
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.360 
 din 12 octombrie 2009 

privind aprobarea particip ării Municipiului Arad la Programul na ţional de 
îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi pentru obiectivul 

Reamenajare „Parc Pădurice” în localitatea Arad, judeţul Arad 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere :  
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.58317/09.10.2005; 
-raportul  Serviciului Edilitar nr.58322/09.10.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Ghidului de finanţare a Programului  naţional de îmbunătăţire a calităţii mediului prin 
realizarea de spaţii verzi în localităţi aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului nr.1107/2009;  
-prevederile anexei 2 a Hotărârii Guvernului nr. 976/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad; 
-avizul nr.35/2009 al Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului Arad, 

În temeiul art.36 alin.(2) lit.„d”, alin.(6) lit.„a” pct.9 şi  art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1.Se aprobă participarea municipiului la Programul naţional de îmbunătăţire a calităţii mediului prin 
realizarea de spaţii verzi în localităţi. 
Art.2.Se aprobă încheierea în termenul prevăzut, prin reprezentantul legal al Primăriei Municipiului Arad, a 
contractului de finanţare nerambursabilă pentru cazul în care proiectul este selectat. 
Art.3.Se aprobă punerea la dispoziţie pentru realizarea proiectului, a terenului în suprafaţă de 7.072 mp, 
aparţinând domeniului public al Municipiului Arad, conform  Hotărârii Guvernului nr.976/2002 privind 
atestarea domeniului public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din 
judeţul Arad, denumit „ Parcul Pădurice”.  
Art.4.Se aprobă Studiul de fezabilitate «Reamenajare „Parc Pădurice” în localitatea Arad, judeţul Arad» cu 
indicatorii  tehnico-economici prevăzuţi în anexa care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 
Art.5.Serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad vor întocmi documentaţia de 
achiziţie publică, organizarea şi derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare privind achiziţiile publice. 
Art.6.  Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la realizarea proiectului, în valoare de 136.200  lei inclusiv 
TVA. 
Art.7.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 12.10.2009                                                                                                                                                    Cod:PMA-S1-02      



                                                                                                  Anexa la Hotărârea nr.360/12.10.2009   
                                                                                        a Consiliului Local al Municipiul Arad 

privind aprobarea particip ării Municipiului Arad  
la Programul naţional de îmbunătăţire a calităţii  

mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi  
pentru obiectivul „Reamenajare Parc Pădurice în  

localitatea Arad, judeţul Arad”  
 

Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului: 

„REAMENAJARE  PARC P ĂDURICE ÎN LOCALITATEA ARAD, JUDE ŢUL ARAD” 
 

  
 

 Titular: Consiliul Local al Municipiului Arad – PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD, 

 Ordonator  de credite: Primarul  Municipiului Arad 

 Indicatori tehnico-economici: 

 1. Valoarea totală a lucrării                                                                1.133.300  lei cu TVA  

                          ( preţuri la data de 01.09.2009 )                                           268.550  EURO cu TVA 

                           1 Euro=4,2200 lei  

 din care construcţii+montaj                                                                       1.080.010 lei  

                                                                                                                               255.930   Euro 

  

 2. Capacităţi 
 -alei ecologice                                                                                                   600  mp                              
           -suprafaţa de gazon                                                                                         6.072 mp 
 -gard viu                                                                                                            860 ml 
 -rondouri flori                                                                                                   400 mp  
 -cişmea de apă cu montaj inclus                                                                       1 buc   
 -dotări                                                                                  băncuţe (30  buc), coşuri (35 buc) 
                                                                                                  iluminat  cu surse alternative (40buc)
                                                                                         instalaţie de irigat ( 830 mp), toalete 
              ecologice   (6 buc), spaţiu de joacă 
          pentru copii ( 1 buc ) 
 
 3.Durata de realizare a investiţiei                                                                        - 4 luni   
 4. Eşalonarea investiţiei 
     Anul I                                                                                                          -1.133.300 lei  
     
 Obiectivul de investiţie se finanţează din fonduri ale bugetului general şi din finanţări atrase 
– „Fondul pentru mediu”. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 



ROMÂNIA                                                                                                              AVIZAT, 
JUDEŢUL ARAD                                    PROIECT                                             SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                              Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

 din _____________2009 
privind aprobarea particip ării Municipiului Arad la Programul na ţional de 

îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi pentru obiectivul 
Reamenajare Parc Pădurice în localitatea Arad, judeţul Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere :  
 -iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu    
nr. _______/______________; 
 -raportul  Serviciului Edilitar nr . _________ /____________2009; 
 -rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 -prevederile Ghidului de finanţare a Programului  naţional de îmbunătăţire a calităţii 
mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi;  
 -prevederile anexei 2 a Hotărârii Guvernului nr. 976/2002 privind atestarea domeniului 
public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad; 
 -avizul nr. 35 al Consiliului Tehnico - Economic al Municipiului Arad, 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. „d” , alin. (6) lit.„a” pct. 9 şi  art. 45 din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
 Art. 1. Se aprobă participarea municipiului la Programul naţional de îmbunătăţire a calităţii 
mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi. 
 Art.2. Se aprobă încheierea în termenul prevăzut, prin reprezentantul legal al Primăriei 
Municipiului Arad, a contractului de finanţare nerambursabilă pentru cazul în care proiectul este 
selectat 

 Art. 3. Se aprobă punerea la dispoziţie pentru realizarea proiectului, a terenului în suprafaţă 
de 7.072 mp, aparţinând domeniului public al Municipiului Arad, conform  Hotărârii Guvernului 
nr.976/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, 
oraşelor şi comunelor din judeţul Arad, denumit   Parcul Pădurice.  
 Art.4. Se aprobă Studiul de fezabilitate „Reamenajare Parc Pădurice în localitatea Arad, 
judeţul Arad” cu indicatorii  tehnico-economici, prevăzuţi în anexa care face parte integrantă la 
prezenta hotărâre. 
 Art.5. Serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad vor întocmi 
documentaţia de achiziţie publică, organizarea şi derularea procedurii de achiziţie publică şi 
realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile legale în vigoare privind achiziţiile publice. 
 Art.6.  Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la realizarea proiectului  în valoare 136.200  
lei inclusiv TVA. 
 Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 Portaru Elena/Portaru Elena                                                                                                             Cod PMA-  S1-01 



 
                                                                                     
                                                                                                  ANEXĂ   
                                                                                                 la HCLM nr.______/______ 

                                                                              privind aprobarea participării  Municipiului                                                                  
       Arad la Programul naţional de îmbunătăţire a  
       calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în  
       localităţi pentru obiectivul „Reamenajare            

      Parc Pădurice în localitatea Arad , judeţul Arad” 
 

Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului: 

„REAMENAJARE  PARC P ĂDURICE ÎN LOCALITATEA ARAD , JUDE ŢUL ARAD” 
 

  
 

 Titular: Consiliul Local al Municipiului Arad – PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD, 

 Ordonator  de credite: Primarul  Municipiului Arad, 

 Indicatori tehnico-economici: 

 1. Valoarea totală a lucrării                                                                1.133.300  lei cu TVA  

                          ( preţuri la data de 01.09.2009 )                                          268.550  EURO cu TVA 

                           1 Euro=4,2200 lei  

 din care construcţii+montaj                                                                       1.080.010 lei  

                                                                                                                               255.930   Euro 

  

 2. Capacităţi 
 -alei ecologice                                                                                                  600  mp                              
           -suprafaţa de gazon                                                                                         6.072 mp 
 -gard viu                                                                                                            860 ml 
 -rondouri flori                                                                                                  400 mp  
 -cişmea de apă cu montaj inclus                                                                       1 buc   
 -dotări                                                                                  băncuţe (30  buc), coşuri (35 buc) 
                                                                                                  iluminat  cu surse alternative (40buc)
                                                                                         instalaţie de irigat ( 830 mp), toalete 
              ecologice   (6 buc), spaţiu de joacă 
          pentru copii ( 1 buc ) 
 
 3.Durata de realizare a investiţiei                                                                         4 luni   
 
 4. Eşalonarea investiţiei 
     Anul I                                                                                                          1.133.300 lei  
     
 Finanţarea obiectivului de investiţie se face din fonduri ale bugetului general şi din finanţări 
atrase - Fondul pentru mediu. 
     
  
 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                  Nr. _______ din _________2009 
 
 
 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
 -necesitatea  îmbunătăţirii factorilor de mediu şi a calităţii vieţii prin creşterea suprafeţelor 
reprezentate de spaţiile verzi din municipiul Arad precum şi a creşterii standardelor de viaţă a 
locuitorilor; 
 -prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 59/2007  privind instituirea Programului naţional de   
îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi; 
În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată , 
şi ale art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad aprobat prin H.C.L.M. nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect: aprobarea participării Municipiului Arad la Programul naţional de 
îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi  pentru obiectivul  
Reamenajare Parc Pădurice în localitatea Arad , judeţul Arad, în susţinerea căruia formulez 
următoarea: 

  
EXPUNERE DE MOTIVE 

  
  Reglementările Uniunii Europene, adoptate în vederea îmbunătăţirii calităţii condiţiilor de 

viaţă ale locuitorilor şi pentru protecţia mediului,  prevăd un minim de  20 mp /locuitor de spaţiu 
verde până  la 31.12.2010 respectiv 22 mp/locuitor la 31.12.2013. În prezent în municipiul Arad 
suprafaţa de spaţiu verde/locuitor este de 6,3 mp. 
  Programul naţional de îmbunătăţire  a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în 
localităţi are ca  obiect finanţarea nerambursabilă din Fondul pentru Mediu a proiectelor care 
vizează realizarea de spaţii verzi în scopul  îmbunătăţirii  factorilor de mediu şi a calităţii vieţii  
 Obiectivele Programului sunt creşterea suprafeţelor spaţiilor verzi şi apropierea mărimii 
acestora, pe cap de locuitor, de standardele europene. 
 Prin reamenajarea suprafeţei Parcului Pădurice, 7.072 mp, se realizează  un spaţiu verde 
amenajat de 0,04 mp/locuitor. 
 Selecţia proiectelor în vederea aprobării finanţări se realizează  în baza unor criterii 
prevăzute de Ghidul de finanţare, criterii ce se referă la numărul de locuitori, suprafaţa de spaţiu  
verde pe locuitor, contribuţia proprie, suprafaţa parcului ce urmează a fi reabilitate, tipul 
împrejmuirii parcului, instalaţii de irigat respectiv iluminat, analiza cost –oportunitate . Pentru  
membrii Asociaţiilor de Dezvoltare Intercomunitară  se va acorda un punctaj suplimentar de 10 
puncte. 
 Suma maximă  pentru finanţare, prevăzută în ghid,   în cazul  municipiilor mari ( peste 
100.000 locuitori) şi care reabilitează parcul este de 1.000.000 lei.   
 Faţă de cele de mai sus,  

PROPUN 
 

 Aprobarea  participării  Municipiului  Arad la Programul naţional de îmbunătăţire  a 
calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi  pentru obiectivul pentru obiectivul 
Reamenajare Parc Pădurice în localitatea Arad , judeţul Arad ,  aprobarea  Studiului de fezabilitate 
pentru obiectivul Reamenajare Parc Pădurice în localitatea Arad , judeţul Arad şi a indicatorilor 
tehnico-economici aferenţi , punerea la dispoziţie a terenului pentru realizarea  proiectului şi 
angajamentul privind  întocmirea documentaţiei de achiziţie publică , organizarea şi derularea 
procedurii de achiziţie publică şi execuţie a lucrărilor.  



  
PRIMAR 

Gheorghe Falcă 
 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SERVICIUL EDILITAR 
Nr._________/T3/________________ 

 
 
 

R A P O R T 
al compartimentului de specialitate 

 
Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. _______ din __________ a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad ; 
Obiect: propunere de aprobare a  participării  Municipiului  Arad la Programul naţional de    

îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi pentru obiectivul 
Reamenajare Parc Pădurice în localitatea Arad , judeţul Arad  

 
   Parcul Pădurice  este  cuprins între str. Corneliu Coposu, Pţa Podgoria şi str. Miron Costin 
din municipiul Arad. 
 Pe baza normelor şi instrucţiunilor tehnice în vigoare, proiectul  va urmări rezolvarea 
următoarelor aspecte: 
 - plantare de arbuşti autohtoni  
 -plantare de  gard viu 
 -reamenajarea rondourilor de flori 
 -înierbarea suprafeţelor libere 
 -reamenajarea unui loc de joacă pentru copii 

-realizarea unor  alei  pietonale  
-mobilier urban ( băncuţe ,  coşuri  de gunoi ) 
-iluminarea parcului cu surse alternative  
 -amplasare  toalete ecologice 
-implementarea unui sistem de irigaţii 
Studiul de Fezabilitate este întocmit în conformitate cu prevederile HG. 28/2008, Ordinul 

863/2008 şi Ghidul de finanţare a Programului naţional de îmbunătăţire a calităţii mediului prin 
realizarea de spaţii verzi în localităţi 2009. 

Amenajările propuse ocupă următoarele suprafeţe: 
-suprafaţă alei ecologice: 600 mp 
-gazon inclusiv nivelarea, igienizarea terenului: 6.072 mp  
-rondouri de flori  400 mp  
-defrişări selective, tunderi de modelare, întreţinere 3.200 mp  
-plantat arbuşti  80 buc 
-gard viu 860 ml  
Pentru amenajarea aleilor se va utiliza material ecologic  , piatră naturală andezit sau bazalt, 

de 10-15 cm grosime aşezate pe o fundaţie de balast. 
Suprafaţa totală a parcului Pădurice  aşa cum este prevăzută în HG 976/2002 privind 

atestarea domeniului public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi 
comunelor din judeţul Arad ,  anexa  punctul d-2  este de 3,96 la  din care  se va amenaja pentru 
spaţiu verde o suprafaţa de  7072 mp. 



În zona  parcului amenajat se vor planta 80 buc arbuşti -arbori ,  şi se  va amplasa mobiliar 
urban   
( 30 băncuţe,  35 coşuri de gunoi, 6 toalete ecologice, spaţiu de joacă pentru copii  1 buc cu aparate 
cu structură de lemn , cişmea de apă 1 buc). 

În parc se va asigura iluminat  utilizându-se surse alternative  40 buc  iar udarea gazonului 
se va asigura prin forarea unui puţ . Racordul electric pentru pompa de la sistemul de irigaţii va fi 
asigurat de la reţeaua de iluminat a oraşului . 
 Valoare totală a lucrărilor este de 1.133.300  lei cu TVA inclus din care 1.080.010 lei 
reprezintă C+M. Valoarea cheltuielilor eligibile este  1.133.180 lei cu TVA  iar valoarea 
cheltuielilor neeligibile este de  120 lei. Contribuţia Municipiului Arad este de 12 % din total 
cheltuieli eligibile  la care se adaugă cheltuielile neeligibile fiind în sumă de 136.200 lei. 

Durata de realizare a investiţiei este de 4 luni. 
Sursele de finanţare a investiţiilor sunt reprezentate de: 
-fonduri nerambursabile ce pot fi obţinute în cadrul Programul naţional de   îmbunătăţire a 

calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în 2009 derulat prin Ministerul Mediului estimate la 
valoarea de 997.180  lei cu TVA 
 -contribuţia Municipiului Arad în valoare estimată de 136.200  lei inclusiv TVA 
reprezentând 12% din valoarea cheltuielilor eligibile, estimate la 136.000 lei, şi alte cheltuieli 
neeligibile estimate la 200 lei.  
 Conform devizelor pe obiecte rezultă următoarele rezultă următoarele valori fără TVA : 
 -alei  pietonale ecologice-600 mp- 78.000 lei    
 -dotari ( banci, coşuri, iluminat , sistem de irigaţii, toalete ecologice, spaţiu de joacă  )-
402.560  lei  
 -gazon inclusiv nivelarea şi igienizarea terenului spaţii verzi, 6.072 mp, -109.296 lei  
 -rondouri de flori  400 mp-26.800 lei 
 -plantat arbuşti 80 buc-44.800 lei  
 -gard viu-860 ml-30.100 lei     
 -cişmea de apă  1 buc   - 40.000 lei          

Prin aderarea la programul naţional de  îmbunătăţire a calităţii mediului , instituit prin  
O.U.G. nr. 59/2007,  administraţia publică are posibilitatea accesării de fonduri nerambursabile, în 
scopul realizării proiectelor de realizare,  extindere sau reabilitare  a spaţiilor verzi, selecţia 
făcându-se în baza unui dosar de finanţare. 
 Dosarul va include şi hotărârea privind aplicarea la Programul  naţional de îmbunătăţire a 
calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi. 
 Faţă de cele de mai sus, 
 

PROPUNEM 
 

      Aprobarea  participării Municipiului  Arad  la Programul naţional de îmbunătăţire a calităţii 
mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi pentru obiectivul Reamenajare Parc Pădurice 
în localitatea Arad , judeţul Arad.  
. 

 
 
 

                 DIRECTOR EXECUTIV                                                         ŞEF SERVICIU 
                          Răzvan Popa                                                                       Elena Portaru 

 
 

 


